
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

Ufficio III – Ambito Territoriale per la Provincia di Perugia 
 

 

 

Viale C. Manuali s/n - Perugia  - Tel. 075.58281 (centralino) 

Web: www.istruzione.perugia.it - PEC: drum@postacert.istruzione.it  - PEO: usp.pg @istruzione.it 

  IL DIRIGENTE 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297 “Testo Unico delle disposizioni legislative in 

materia di istruzione” e ss.mm.ii; 

VISTO il decreto legislativo n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, che introduce modificazioni all’articolo 4 della 

Legge 3 maggio 1999, n. 124, e all’articolo 1, comma 107, della Legge 13 luglio 2015, n. 107, volte 

all’introduzione di graduatorie provinciali per l’assegnazione di contratti a tempo determinato su posti 

di supplenze annuali o sino al termini delle attività didattiche;  

VISTO il decreto-legge n. 22 dell’8 aprile 2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 41/2020, 

ed in particolare l’art. 2 comma 4 ter, il quale prevede che, in considerazione dell’emergenza 

epidemiologica COVID-19, le procedure di istituzione delle graduatorie di cui all’art. 4 commi 6 bis 

e 6 ter Legge 124/1999, sono disciplinate per gli anni 2020/2021 e 2021/2022 con ordinanza del 

Ministro dell’Istruzione; 

VISTO il predetto decreto-legge n. 22 dell’8 aprile 2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 

41/2020, ed in particolare l’art. 2 comma 4 ter, il quale prevede che: “la valutazione delle istanze per 

la costituzione delle graduatorie di cui al comma 6-bis dell'articolo 4 della legge 3 maggio 1999, n. 

124, è effettuata dagli uffici scolastici territoriali, che possono a tal fine avvalersi delle istituzioni 

scolastiche della provincia di riferimento per attività di supporto alla valutazione di istanze afferenti 

a distinti posti o classi di concorso, ferma restando l'approvazione di dette graduatorie da parte 

dell'ufficio scolastico provinciale territoriale competente. La presentazione delle istanze, la loro 

valutazione e la definizione delle graduatorie avvengono con procedura informatizzata che prevede 

la creazione di una banca dati a sistema, anche ai fini dell'anagrafe nazionale dei docenti”. 

VISTA l’Ordinanza del Ministro dell’Istruzione n. 60 del 2020, recante “Procedure di istituzione 

delle graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4 commi 6 bis e 6 ter della legge 3 maggio 

1999, n. 124, di conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed educativo”, che 

all’art. 8, punto 5 prevede che “gli uffici scolastici provinciali procedono alla valutazione dei titoli 

dichiarati per le GPS di competenza, anche attraverso la delega a scuole polo su specifiche classi di 

concorso, al fine di evitare difformità nelle valutazioni”; 

VISTO il proprio Decreto 4 settembre 2020, n. 433 e successive modifiche ed integrazioni, con il 

quale sono state pubblicate le GPS della provincia di Perugia nelle quali la docente Gillosi Marta è 

inserita in I fascia ADSS con riserva in attesa di accertamento della validità del titolo estero;  

VISTO il D.D. n. 466 dell’11.08.2021 con il quale questo Ufficio ha provveduto alla ripubblicazione 

delle GPS della Provincia di Perugia nelle quali la docente Gillosi Marta è inserita in I fascia ADSS 

con riserva; 

VISTO l’ art. 59 comma 4 del D.L. 73/2021; 

VISTO il D.M. 228/2021; 



 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

Ufficio III – Ambito Territoriale per la Provincia di Perugia 
 

 

 

Viale C. Manuali s/n - Perugia  - Tel. 075.58281 (centralino) 

Web: www.istruzione.perugia.it - PEC: drum@postacert.istruzione.it  - PEO: usp.pg @istruzione.it 

VISTO il D.M. 242 del 30/07/2021; 

VISTO il contratto a tempo determinato prot. n. 7860 del 02/09/2021 stipulato tra la sig.ra Gillosi 

Marta ed il Dirigente Scolastico dell’ IIS “L. da Vinci” di Umbertide ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 25 del CCNL del 29/11/2007, dell’art. 59 comma 4 del DL 73/2021 e dell’art. 1 comma 1 del 

DM 228/2021; 

TENUTO CONTO CHE nel citato contratto è espressamente previsto che la proposta di assunzione 

n. 7846 del 01/09/2021 a tempo determinato viene formulata dal Ministero in presenza di inclusione 

con riserva e che, pertanto l’Amministrazione in relazione alla procedura che ha determinato 

l’inclusione con riserva, ha facoltà di dichiarare nulla l’eventuale proposta di assunzione e di 

procedere alla risoluzione del contratto stipulato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 25, comma 5, del 

CCNL Comparto scuola del 29/11/2007. 

VISTO il contratto a tempo indeterminato PG00000000032380Z4000001 del 09/09/2022  stipulato 

tra la sig.ra Gillosi Marta ed il Dirigente Scolastico dell’ IIS “L. da Vinci” di Umbertide a seguito 

della proposta di assunzione n. 7846 dell’01/09/2921, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 25 del 

CCNL del 29/11/2007 per il comparto scuola ed ai sensi dell’art. 6 del DM 242 del 30/07/2021;  

VISTA l’O.M. n. 112 del 06/05/2022 “Procedure di aggiornamento delle graduatorie provinciali e 

di istituto di cui all’art. 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento 

delle relative supplenze per il personale docente ed educativo”; 

VISTA la domanda della sig.ra Gillosi Marta prot.n. 7757658 del 30-05-2022 nella quale chiede 

l’inserimento a pieno titolo in prima fascia ADSS dichiarando il possesso di un provvedimento 

giurisdizionale definitivo – sentenza del TAR Lazio n. 4325 del 13/04/2021;  

VISTO  il D.D. 725 del 25/08/2022 e successive modifiche ed integrazioni con il quale sono state 

pubblicate le GPS della provincia di Perugia nelle quali la docente Gillosi Marta è stata inserita in 

prima fascia ADSS a pieno titolo; 

VISTA l’O.M. 88 del 15/05/2024 “ Procedure di aggiornamento delle graduatorie provinciali e di 

istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124, e di conferimento 

delle relative supplenze per il personale docente ed educativo”; 

 

VISTA la domanda della sig.ra Gillosi Marta prot.n. 12208152 del 09-06-2024 nella quale chiede 

l’inserimento a pieno titoli in prima fascia ADSS dichiarando il possesso di un provvedimento 

giurisdizionale definitivo – sentenza del TAR Lazio n. 4325 del 13/04/2021; 

VISTO il D.D. 592 del 26/08/2024 e successive modifiche ed integrazioni con il quale sono state 

pubblicate le GPS della provincia di Perugia nelle quali la docente Gillosi Marta è stata inserita in 

prima fascia ADSS a pieno titolo; 

VISTA la sentenza del TAR Lazio n. 4325 del 13/04/2021 che ha annullato il decreto del Ministero 

di diniego del riconoscimento del titolo estero per difetto di motivazione con conseguente onere 



 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

Ufficio III – Ambito Territoriale per la Provincia di Perugia 
 

 

 

Viale C. Manuali s/n - Perugia  - Tel. 075.58281 (centralino) 

Web: www.istruzione.perugia.it - PEC: drum@postacert.istruzione.it  - PEO: usp.pg @istruzione.it 

dell’amministrazione di procedere all’emissione di un nuovo decreto in ordine al riconoscimento o 

meno del titolo da motivare in base a quanto indicato in sentenza; 

VISTA la sentenza del TAR Lazio n. 7094 del 26/04/2023 R.G. n. 8820/2022 relativa 

all’ottemperanza della sentenza del TAR Lazio n. 4325 del 13/04/2021; 

VISTO il decreto MIM prot. n. 2792 del 20/11/2024, emesso in esecuzione della sentenza del TAR 

Lazio n. 7094 del 26/04/2024, con il quale è stato disposto che “la certificazione formativa dell’istante, 

Dott.ssa Marta GILLOSI, nata il 28 gennaio 1983 a Umbertide (PG) – ITALIA, conseguita nell’ambito 

del “Programma di formazione continua” denominata, in lingua italiana, “Gestione degli enti di 

insegnamento pre-universitario”, rilasciata il 10 aprile 2019 con n.11377.25 dall’Associazione 

“Euroeducatie” di Bucarest, non può essere riconosciuta come titolo valido, in Italia, per l’insegnamento 

di SOSTEGNO in qualità di insegnante specializzato; pertanto, l’istanza acquisita dall’Amministrazione 

con prot. DGOSV n. 17326 del 2 agosto 2019, come citata in premessa, è rigettata”; 

TENUTO CONTO CHE la sentenza del TAR Lazio n. 4325 del 13/04/2021, contrariamente a quanto 

indicato nelle citate domande di inserimento in I fascia ADSS delle GPS della provincia di Perugia 

dall’aspirante Gillosi Marta, non è un provvedimento giurisdizionale definitivo che riconosce la 

validità del titolo estero di cui la stessa è in possesso; 

VISTO che il decreto MIM prot. n. 2792 del 20/11/2024 ha disposto che “il presente provvedimento 

non incide sulla possibilità per la Dott.ssa Marta GILLOSI di accedere, in Italia, all’insegnamento di 

SOSTEGNO in qualità di insegnante non specializzato, in relazione ai titoli posseduti e ai requisiti richiesti 

dall’ordinamento italiano, nonché dalle norme e dalle procedure di reclutamento vigenti”; 

VERIFICATO che la docente Gillosi Marta ha i requisiti per l’inserimento in II fascia ADSS in 

qualità di insegnate non specializzato; 

DECRETA 

Art. 1 – la sig.ra Gillosi Marta nata ad Umbertide (PG) il 28/01/1983, per le motivazioni indicate in 

premessa,  è esclusa dalla I fascia delle GPS  della provincia di Perugia, in vigore e per gli anni 

scolastici precedenti, classe di concorso ADSS;  

 

Art. 2 – la docente Gillosi Marta verrà collocata in II fascia ADSS con il punteggio spettante in base 

ai titoli posseduti;  

 

Art. 3 – il dirigente scolastico della scuola di attuale titolarità, in esecuzione della condizione 

risolutiva riportata nel contratto a tempo determinato prot.n. 7860 del 02/09/2021 stipulato a seguito 

di proposta di assunzione prot.n. 7846 dell’ 01/09/2021, espressamente richiamata anche nel contratto 

a tempo indeterminato PG00000000032380Z4000001 del 09/09/2022, provvederà alla risoluzione 

immediata del contratto a tempo indeterminato; 

 

 



 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

Ufficio III – Ambito Territoriale per la Provincia di Perugia 
 

 

 

Viale C. Manuali s/n - Perugia  - Tel. 075.58281 (centralino) 

Web: www.istruzione.perugia.it - PEC: drum@postacert.istruzione.it  - PEO: usp.pg @istruzione.it 

Art. 4 – tenuto conto che nell’a.s. 2024/2025, alla data di emissione del presente decreto, la 

graduatoria ADSS di II fascia risulta esaurita, al fine di garantire la continuità didattica,  il dirigente 

scolastico della scuola di attuale titolarità della docente Gillosi Marta, provvederà a stipulare con la 

docente Gillosi Marta contratto  di  lavoro  a tempo determinato con termine finale fissato al 30 

giugno per la medesima classe di concorso. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso secondo la normativa vigente. 

 

Il presente provvedimento è: 

1) trasmesso alla sig.ra Gillosi Marta c/o l’ IIS “L. da Vinci” di Umbertide che ne cura la notifica; 

2) trasmesso all’ IIS “L. da Vinci” di Umbertide per gli atti di competenza; 

3) pubblicato sul sito web dello scrivente ufficio. 

 

 

Il Dirigente  

Dr Fabrizio Fratini   
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione Digitale e 
normativa connessa. 


		2024-11-29T09:46:18+0000
	FRATINI FABRIZIO


		2024-11-29T11:22:09+0100
	protocollo




